
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  289  DEL  13/11/2018

OGGETTO

APPROVAZIONE  DEL  PIANO  DI  AZIONE  ANNUALE  PER  L'ORIENTAMENTO  E  IL 
SUCCESSO FORMATIVO, A.S. 2018/19, AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
REGIONALE N. 1338/2018 E DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA N. 
246 DEL 12/10/2018. 



IL PRESIDENTE

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, 
sulle unioni e fusioni di comuni” e ss.mm.ii. ed in particolare i commi 44 e 85 dell’art. 1 che 
definiscono le funzioni fondamentali delle province e delle città metropolitane, tra le quali si 
segnala  la  programmazione  provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della 
programmazione regionale;

Viste le Leggi Regionali:

 n.  26  del  8  agosto  2001,  “Diritto  allo  studio  ed  all’apprendimento  per  tutta  la  vita.  
Abrogazione della L.R. 25 maggio 1999, n. 10” che prevede l’approvazione da parte 
delle Province del Programma provinciale degli interventi, elaborato con il concorso dei 
Comuni  e  delle  Scuole  del  sistema  nazionale  dell'istruzione  del  territorio  di 
competenza, nel rispetto degli indirizzi triennali e delle direttive regionali;

 n. 12 del 30 giugno 2003,  “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al  
sapere,  per  ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il  rafforzamento  
dell’istruzione  e  della  formazione  professionale,  anche  in  integrazione  tra  loro”  e  
ss.mm.ii.  che  prevede  la  promozione  di  azioni  sia  per  la  qualificazione  ed  il 
rafforzamento  dell'offerta  formativa,  sia  per  il  consolidamento  dei  servizi  di 
orientamento;

 n. 14 del 28 luglio 2008,  “Norme in materia di politiche per le giovani generazioni” e  
s.m.i che prevede la promozione di  azioni e forme di sostegno a favore dei giovani nel 
campo dell’apprendimento, dell’orientamento e della partecipazione responsabile;

 n. 5 del 30 giugno 2011, “Disciplina del sistema regionale dell'istruzione e formazione  
professionale” e ss.mm. , che ha tra le sue finalità quella di “assicurare l'assolvimento 
dell'obbligo d'istruzione e del  diritto-dovere all'istruzione e formazione,  di  elevare le 
competenze generali delle persone, di ampliarne le opportunità di acquisizione di una 
qualifica  professionale,  di  assicurarne  il  successo  scolastico  e  formativo  anche 
contrastando  la  dispersione  scolastica,  nonché  di  fornire  una  risposta  coerente  ai 
fabbisogni  formativi  e  professionali  dei  territori.  […]  Attraverso  l'integrazione  tra  il  
sistema  dell'istruzione  e  quello  della  formazione  professionale  la  Regione  intende 
offrire  agli  studenti  un'offerta  unitaria,  coordinata  e  flessibile  nei  contenuti  e  nelle 
modalità organizzative, in grado di corrispondere alle esigenze e alle aspettative di 
ognuno, anche in modo personalizzato”;

 n.  13  del  30  luglio  2015,  "Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni"  e 
ss.mm.ii.  attraverso  la  quale  la  Regione  Emilia  Romagna  ha  inteso  completare  il  
quadro delle competenze attribuite alle Province ed alla Città metropolitana di Bologna 
dalla legge 56/2014, aggiungendo le funzioni di programmazione dell’offerta formativa 
in materia di istruzione e di programmazione e gestione degli interventi afferenti il diritto 
allo studio scolastico sulla base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze 
dei  Comuni,  al  fine  di  conferire  una  maggiore  efficacia  ed  organicità  all’azione 
programmatoria delle citate Amministrazioni locali;

Decreto N. 289 del 13/11/2018
pag. 2/6



Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  della  Regione  Emilia  Romagna  n.  1338  del 
02/08/2018  “Approvazione  invito  a  presentare  operazioni  orientative  per  Il  successo 
formativo  PO  FSE  2014/2020.  Obiettivo  tematico  10  -  Priorità  di  investimento  10.1. 
Obiettivo tematico 8 - priorità di Investimento 8.4”; e tutti i suoi riferimenti normativi ed 
amministrativi, in particolare:
 il Regolamento n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 e  successive  integrazioni,  recante  disposizioni  comuni  sul  Fondo  europeo  di 
sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione,  sul  Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 
pesca  compresi  nel  quadro  strategico  comune  e  disposizioni  generali  sul  Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione,  
relativo al periodo della nuova programmazione 2014-2020 che abroga il Regolamento 
(CE) n. 1083/2006; 

 il Regolamento n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013  e  successive  integrazioni,  relativo  al  Fondo  sociale  europeo  che  abroga  il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006;

 l’Accordo di Partenariato 2014/2020 per l’impiego dei Fondi strutturali e di investimento 
europei, adottato con Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2014) 
8021 del 29 ottobre 2014;

Considerato che la sopracitata deliberazione regionale prevede, tra le altre cose:
 l’obiettivo di innalzare i livelli di istruzione delle persone, di contrastare la dispersione 

scolastica e di garantire a tutti l’opportunità di conseguire una qualifica professionale;
 di investire in una azione di sistema regionale, valorizzando la dimensione territoriale, 

che permetta di rendere disponibili, in modo continuo, opportunità diffuse che aiutino i 
giovani  a  ricercare  e  costruire  propri  percorsi  formativi  individuali,  orientandoli  e 
supportandoli nelle scelte, sostenendoli nelle fasi di transizione, accompagnandoli nei 
momenti di difficoltà, allo scopo di ridurre i costi individuali e collettivi degli insuccessi 
scolastici e formativi;

 la definizione di un livello di pianificazione triennale - per gli aa.ss. 2018/19, 2019/20 e 
2020/21 - elaborato a seguito di un processo di collaborazione e di condivisione della 
strategia  di  intervento,  predisposto,  per  ciascun  territorio  provinciale  dell’Emilia 
Romagna, da un Ente locale capofila;

 che per dare attuazione a quanto previsto dal Piano di azione triennale, l’Ente locale 
capofila  dovrà  attivare  un  percorso  di  co-progettazione,  gestito  mediante 
l’espletamento di  adeguate procedure di  evidenza pubblica, per la definizione di un 
Piano di azione annuale che trovi attuazione in “Operazioni”;

 che queste ultime dovranno essere elaborate nella collaborazione con un partenariato 
di  attuazione,  individuato  nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  imparzialità, 
partecipazione e parità di trattamento;

Richiamato il  Decreto del Presidente della Provincia  Decreto del Presidente n. 246 del 
12/10/2018 Approvazione “Piano di  azione territoriale  per  l’orientamento  e  il  successo 
formativo – aa.ss. 2018/19, 2019/20, 2020/21”;

Dato atto:

 delle tre azioni, da esplicarsi in altrettante Operazioni, che potranno essere sviluppate 
nell’ambito del Piano di azione annuale:

Decreto N. 289 del 13/11/2018
pag. 3/6



 azione 1 – opportunità orientative e di promozione del successo formativo; 
 azione 2 – azione di sistema per la qualificazione, innovazione e valutazione delle 

azioni di orientamento e di promozione del successo formativo;
 azione 3 – azione di sistema per parità di genere;

 dell’Invito  per la presentazione di manifestazioni di interesse per la co-progettazione 
della proposta progettuale da candidare in risposta all’Invito a presentare operazioni 
orientative per il successo formativo PO FSE 2014/2020 di cui alla DGR n. 1338/2018 
e  ss.mm.ii.,  approvato  in  allegato  1)  alla  disposizione  dirigenziale  n.  327  del 
15/10/2018;

 degli  esiti  della  citata  procedura  ad  evidenza  pubblica,  approvati  con  disposizione 
dirigenziale n. 355 del 2/11/2018, con cui è stato selezionato come Partner attuatore 
l’Ente di Formazione Professionale IFOA – Istituto Formazione Operatori Aziendali, Via 
Gianna  Giglioli  Valle,  11  Reggio  Emilia,  avendo  conseguito  il  punteggio  più  alto, 
nell’ambito  di  un  Accordo  di  collaborazione  con  altri  n.  11  Enti  di  Formazione 
professionale;

 del  percorso  di  co-progettazione  che  ha  previsto  un  lavoro  di  confronto  e  di 
elaborazione su più livelli,  con il  partenariato istituzionale e socioeconomico che da 
settembre a novembre 2018 che si è riunito sia in seduta plenaria (7 e 18 settembre,  
12  novembre  2018),  sia  in  una forma ristretta  tramite  il   gruppo di  lavoro  tecnico 
interistituzionale (25 settembre, 9 ottobre, 5 novembre 2018); 

Tenuto conto delle risultanze della co-progettazione durante la quale sono stati definiti, in 
maniera puntuale,  l’impianto progettuale per l’a.s.  2018/19, le modalità di  presidio e di 
azione su tutto il  territorio di riferimento, i  risultati  attesi, le modalità organizzative e gli  
strumenti di monitoraggio, anche in itinere, di valutazione e di misurazione delle attività 
realizzate e dei risultati conseguiti nonché i ruoli e gli impegni dei diversi partner coinvolti e 
le relative modalità della collaborazione;

Ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 1338/2018 e del Decreto del Presidente 
n.  246  del  12/10/2018,  conseguentemente,  è  stato  elaborato,  nel  confronto  e  nella 
collaborazione  con  il  partenariato  di  riferimento,  il  “Piano  di  azione  annuale  per 
l’orientamento e il  successo formativo”, a.s. 2018/19, parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

Dato atto che il “Piano di azione annuale per l’orientamento e il successo formativo” della 
Provincia di Reggio Emilia, sottoscritto dal partnernariato attuativo, ha formato oggetto di 
approvazione nell’incontro del 12 novembre 2018, sopra richiamato, e che le firme sono 
conservate agli atti del Servizio “Programmazione scolastica e diritto allo studio”; 

Vista l’entità delle risorse disponibili per il territorio provinciale di Reggio Emilia, pari ad € 
510.065,00 per ciascuno dei l’anno scolastico vigente, così ripartite sulle 3 azioni:
 azione 1 - € 105.823,00, 
 azione 2 - € 255.033,00,
 azione 3 - € 149.209,00;

Dato inoltre atto che: 

Decreto N. 289 del 13/11/2018
pag. 4/6



 le citate risorse non transiteranno nel bilancio provinciale laddove la titolarità delle tre 
azioni/Operazioni  sarà  affidata  all’Ente  di  formazione  professionale  selezionato 
secondo le modalità sopra richiamate; 

 il Piano di Azione Annuale, unitamente al Piano di Azione Triennale, dovranno essere 
allegati dall’Ente di formazione professionale sopra nominato in sede di candidatura 
delle Operazioni  finanziabili  e che la scadenza di  presentazione per  l’a.s.  2018/19, 
originariamente stabilita al 25 ottobre, è stata prorogata, con deliberazione di Giunta 
regionale n. 1572 del 24/09/2018, al 15 novembre p.v.;

 la  presentazione  alla  Regione  Emilia  Romagna  delle  Operazioni  in  parola  dovrà 
avvenire nel rispetto di tutte le modalità stabilite dalle deliberazioni di Giunta regionale  
di cui sopra;

 il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Individuata la Dirigente  ad interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo 
studio quale figura di Responsabile del Piano, ai sensi della citata deliberazione regionale; 

Visto  il  parere  favorevole  della  Dirigente  ad  interim del  Servizio  Programmazione 
scolastica e Diritto allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

tutto ciò premesso e qui da intendersi integralmente richiamato,

 di approvare, ai sensi della deliberazione di Giunta regionale n. 1338 del 2/8/2018 e del 
Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  246  del  12/10/2018  il  “Piano  di  Azione 
Annuale per l’orientamento e il successo formativo – a.s. 2018/19” allegato al presente 
atto;

 di dare atto che:
 l’adozione  del  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  finanziari  a  carico 

dell’Ente;
 il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione. 

ALLEGATI:
 “Piano di Azione Annuale per l’orientamento e il successo formativo, a.s. 2018/19”
 Parere di regolarità tecnica.

Decreto N. 289 del 13/11/2018
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 13/11/2018 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 289 del 13/11/2018
pag. 6/6


